R E Q U E R I M E N T O Nº. ​​​1322
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/12/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que através do requerimento de nº 1182 de 29/10/2013 foi solicitado ao Prefeito Municipal a concessão do abono de no mínimo de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais), ou mais, a todos os funcionários da Prefeitura, seguindo o abono proposto no projeto de lei nº 101 aprovado, aos funcionários da Câmara Municipal,
Considerando que a concessão para o abono amenizaria a perda salarial do período porque os servidores públicos só tiveram 2% e não 6,94% no reajuste salarial deste ano, e devido a disponibilidade financeira em mais de 14 milhões em excesso de arrecadação financeira apresentados na última audiência de finanças, e,
Considerando que a despesa total para concessão do abono a todos os funcionários da Prefeitura será de aproximadamente R$ 2,5 milhões de reais, valor muito possível de custear, por conter o excesso de arrecadação em mais de 14 milhões já citados e apresentados nesta câmara na audiência de finanças;

Considerando que em resposta ao requerimento nº 1182, os secretários da fazenda e da administração informaram que não há previsão orçamentária para o pagamento de abono,
Considerando que evidentemente a concessão de abono não está prevista no orçamento, e para isso torna-se necessário o executivo elaborar projeto de lei autorizativo para alterar o orçamento, indicar a ficha, dotação e o recurso, no caso excesso de arrecadação, para essa câmara aprovar e posteriormente realizar o abono, haja visto que a resposta do executivo foi a falta de previsão no orçamento e não do recurso financeiro,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, providenciar projeto de lei autorizativo com as devidas disposições legais que altere o orçamento e encaminhe a essa Casa de Leis para votação, a fim de possibilitar a concessão do abono ao servidores públicos da Prefeitura.
Que cópias sejam encaminhadas ao Presidente da Associação dos Trabalhadores e Funcionários Públicos Municipais – ATFPMB –, Senhor BENEDITO APARECIDO DE CARVALHO e ao Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Botucatu – SISPUMB –, Senhor JOSÉ MANOEL LEME, para conhecimento.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de dezembro de 2013.
Vereadora Autora ROSE IELO
PT
RASI/sgpv